
建设项目环境影响报告表

项目名称：广东筑智陶科卫浴有限公司年产 140万件（套）陶瓷智能卫

浴产品生产项目

建设单位（盖章）： 广东筑智陶科卫浴有限公司

编制日期：2019年 12月





《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1. 项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英文字

段作一个汉字)。

2. 建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3. 行业类别――按国标填写。

4. 总投资――指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学
[...]
2、施工期环境空气影响及污染防治措施分析

（1）施工期环境空气影响分析

施工期大气污染物包括施工扬尘、施工机械和运输车辆所排放的尾气，其中以扬

尘为主要的污染物。其他废气较源强小，对环境空气影响不大。

本项目的扬尘的来源包括有：① 土方挖掘及现场堆放扬尘；② 白灰、水泥、



36

砂子、石子、砖等建筑材料的堆放、现场搬运、装卸、搅拌等产生扬尘；③ 车辆来

往造成的现场道路扬尘。

类比分析，在未采取施工扬尘治理措施的情况下，建筑施工扬尘污染较严重，在

一般气象，平均风速 2.5m/s 的情况下，建筑工地内 TSP 的浓度为上风向对照点的

2.0～2.5倍。施工扬尘影响范围随风速的增加而增加，影响范围一般在其下风向约 200

m 以内。施工运输车辆通过便道行驶产生的扬尘源强大小与污染源的距离、道路路

面、行使速度有关。一般情况，在自然风作用下车辆产生的扬尘所影响的范围在 100

m以内。如果在施工期间对车辆行驶的路面洒水抑尘，每天洒水 4～5 次，扬尘减少

70%左右。为减小施工期扬尘对周围人群的不良影响，建设单位必须采取相应的治理

措施，减小施工废气对环境的影响。

（2）施工期环境空气污染防治措施

① 对施工场地松散、干涸的表土，应该经常洒水防治粉尘；回填土方时，在表

层土质干燥时应适当洒水，防止粉尘飞扬。

② 及时清运施工中产生的建筑垃圾、渣土等，不能及时清运的，应在工地内设

置临时性密闭堆放设施存放或采取其它有效防尘措施。

③ 运土及建筑材料车辆应按规定配置防洒装备，装载不宜过满，保证运输过程

中不散落；并规划好运输车的运行路线与时间，尽量避免在交通集中区和居民住宅等

敏感区行驶。

④ 运载余泥渣土和建筑材料的车辆应该加盖，防止被大风吹起，污染环境，对

运输过程中落在路面上的泥土要及时清扫，以减少运行过程中的扬尘。

⑤ 在建筑工程周围设置遮挡围栏，围栏高度不低于 2.1m。围栏对施工扬尘的控

制相对无围栏时有明显改善，当风速 2.5m/s时，可使影响距离缩短 40%。

⑥ 为减少机械设备运作时产生的燃油尾气，施工机械应首先选用先进环保的，

施工车辆应达到相关的汽车废气排放校准，燃油选用含硫量低的 0#优质轻柴油。

⑦ 室内装修材料应尽量选用环保材料，并加强室内通风。

经采取以上大气污染防治措施后，项目施工期废气对周围大气环境影响不大。

3、施工期声环境影响与污染防治措施分析

（1）施工期声环境影响分析



37

由于本项目施工时间较长，采用的施工机械较多，噪声污染较为严重。不同的施

工阶段又有其独立的噪声特性，其影响程度及范围也不尽相同。

施工噪声对环境的影响很大程度上取决于施工点与敏感点的距离和施工时间，距

离越近或在夜间施工时时间越长，产生的影响也就越大、越明显。据现场调查，项目

周边 200米范围内无声环境敏感点。

（2）施工期环境噪声污染防治措施分析

为了维持该地较好的声环境质量，本环评要求建设单位规范施工秩序，合理安排

施工时间，合理布局施工场地，选用良好的施工设备，降低设备声级，降低人为的噪

声，建立临时隔声屏障减少噪声污染；对各施工环节中噪声较为突出且又难以对声源

进行降噪的设备装置，应采取临时围障措施，在围障最好敷以吸声材料，以此达到降

噪效果；控制对产生高噪声设备使用，尽量安排在白天使用，严禁在作息时间（中午

12:00-14:30及夜间 22:00-次日 6:00）施工；汽车晚间运输尽量用灯光示警，禁鸣喇叭；

应对产生噪声的施工设备加强维护和维修工作。

经采取以上噪声污染防治措施后，项目施工期噪声对周围声环境影响较小。

4、施工期固体废物环境影响及污染防治措施分析

（1）施工期固体废物环境影响分析

施工期产生的固体废物包括建筑垃圾以及施工人员生活垃圾。建筑垃圾一般不会

挥发产生废气污染，但如遇暴雨冲刷会造成二次污染，另外，一些建筑垃圾如废零件、

容器表面可能含有石油类或其他化学物质，雨水冲刷会污染水体，固体废物乱堆乱放

对环境的影响还表现在破坏景观，影响周围环境。

（2）施工期固体废物污染防治措施分析

① 精心设计与组织土方工程施工，争取实现挖、填土方基本平衡，以避免长距

离运土；对废弃在现场的残余混凝土和残砖断瓦等，及时清理后可以就地或就近用于

填埋。

② 垃圾进行分类处理，尽量将一些有用的建筑固体废物，如钢筋等回收利用，

避免浪费；无用的建筑垃圾，则需要倾倒到指定场所；对于一些有害的建筑垃圾，如

废油漆涂料及其废弃的盛装容器，要集中交由专门的固废处理中心去处理。

③ 施工过程产生的建筑垃圾要运送到有关部门指定的建筑垃圾填埋场倾倒、堆



38

放，不得随意扔撒或堆放，减少环境污染。

3 施工人员生活垃圾集中收集后，定期交由环卫部门统一清运处理。

经采取以上固体废物污染防治措施后，项目施工期固体废物不会对周围环境产生

直接影响。

5、施工期水土流失及防治措施分析

项目施工过程的水土流失主要由于三通一平、挖方和填方过程中扰动地表而造成

水土流失。项目施工过程扰动面积较大，如果得不到及时、妥善的防护治理，在降雨

和人为因素作用下，流失的水土会随地漫流，进入施工现场阻碍施工进度；进入附近

的排水沟，导致排水沟排水不畅，最终引发污水到处漫流。

施工期水土流失防治保护措施如下：

a. 应在现场低洼处构筑足够容量的临时沉淀池截留泥砂，防止强降雨天气水土

流失，明确临时堆场的具体地点和数量，建好挡土墙，防止水土流失，并防止任意挖

土和弃置淤泥渣土。

b. 优化土石方的调配，根据各地段工程的具体情况，合理规划设计，尽量利用

挖出的土方作为其他地方的填方，减少弃方量，基本做到填挖平衡，避免弃土的水土

流失问题。

c. 排水和导流措施的设计：设计中应增设排水出口，并用石块、混凝土铺砌沟

渠底和侧面，减少裸地土质受冲刷。

d. 合理安排施工进度：施工单位应合理制定施工计划，以便在暴雨前及时将填

铺的松土压实，用沙袋、废纸皮、稻草或草席等遮盖裸露地面进行临时应急防护、减

缓暴雨对裸地的剧烈冲刷。

e. 土方工程和排水工程同步进行：实际施工中要充分考虑土地一次降雨量大的

气候特点，落实排水工程措施。在进行土方工程的同时，对于排水工程，争取同步进

行，避免雨期地表径流直接冲刷裸地表面而引起水土流失。

f. 沉砂池的建设和管理：施工中还必须重视沉砂池的建设，在施工工地周边设一

条砂沟，保证有足够大的沉淀容积，使施工排水和路面径流经沉砂池沉淀泥沙后才排

出，避免泥沙直接进入水体；注意沉砂池中泥沙量的增加，及时清理，防止泥沙溢出

进入水体。



39

营运期环境影响分析

1、水环境影响分析

项目生产废水经自建废水处理站处理后排入凤泉湖污水处理厂，生活污水经三级

化粪池预处理后排入凤泉湖污水处理厂，根据《环境影响评价技术导则地表水环境》

（HJ2.3-2018）评价等级划分的规定，评价等级确定为三级 B按导则要求，不需开展

预测分析。

（1）生产废水

项目生产过程产生的废水主要来源于球磨工序、修坯工序及车间清洗，此类废水

中主要污染物为 CODcr、SS、氨氮。项目建设一座废水处理站对生产废水进行处理，

废水处理站采用混凝多级沉淀的处理工艺，主要是在废水中加入适量的混凝剂，使之

产生混凝沉淀作用，然后过滤除去水中的沉淀物，以达到减少水中污染物的目的。生

产废水经过处理达到《陶瓷工业污染物排放标准》(GB25464-2010）及其修改单中“表

2的新建企业水污染物间接排放浓度限值”后 50%回用于地面及设备清洗工序，50%

排入凤泉湖污水处理厂。项目生产废水总产生量为 80100t/a（267t/d），外排废水量

为 40500t/a；对周围水环境不会产生明显影响。生产废水的处理工艺如下图所示：



40

1 生产废水处理工艺可行性分析

建设项目废水水质比较简单，废水主要来自于球磨工序、修坯工序及车间清洗

等环节，主要表现为悬浮物较多，水质浑浊，废水处理站采用混凝多级沉淀的方式对

废水进行处理。废水从各排放点收集进入反应池，在反应池前，设置格栅井，以去除

废水中的漂浮物，反应池内设置气体搅拌系统，以加速水质水量调节及防止泥砂沉淀

淤积。在 pH系统的控制下，往混凝反应池自动投加片碱（或石灰）溶液调 pH值在

7～8之间，同时投加混凝剂 PAC和絮凝剂 PAM溶液，反应后出水自流至多级沉淀

池进行固液分离。废水中的微量悬浮物质经过沉淀后彻底去除，上清液进入清水池外

排或回用。沉淀池污泥排入污泥池，用气动隔膜泵将污泥抽至箱式滤机进行脱水，压

干后泥饼回用于瓷泥制作，压滤液回流至格栅井，工艺流程图见图 2。

2 生产废水处理规模合理性分析

项目生产废水的产生量为 80100t/a（267t/d），本项目新建的自建污水站设计最

大处理量为 1200t/d，1200t/d＞267t/d，因此项目的废水处理设施有足够能力处理本项

目的废水。

3 生产废水排入污水厂可行性分析

本项目所在位置属于凤泉湖污水处理厂的纳污范围。一期工程建设处理规模为 2

万 m3/d，采用 AO一体化工艺。出水执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)IV

类及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准的要求，尾

水排入大排洪沟。

凤泉湖污水处理厂的设计主要接整个凤泉湖高新技术产业开发区范围内的废水，

该污水处理厂的设计进水水质见下表，从进水水质分析项目排水满足凤泉湖污水处理

厂的要求。

表 27 凤泉湖污水处理厂设计进水水质要求及本项目排水水质比较

项目 设计进水水质 本项目生产废水排水水质

CODCr 325mg/L 110mg/L

SS 200mg/L 120mg/L

图 2 生产废水处理工艺流程图



41

氨氮 22mg/L 10mg/L

凤泉湖污水处理厂处理能力为 2万吨/日，本项目生产污水排放量为 966.55t/d，

对凤泉湖污水处理厂的进水量及污染负荷不会产生冲击影响，综上生产废水排入凤泉

湖污水处理厂是可行的。

（2）生活污水

项目员工均不在厂区内食宿，生活污水排量为 21.6m3/d，主要污染物为 CODcr、

BOD5、SS、氨氮等，生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二类污染物最高允许排放浓度第二时段三级标准后排

入凤泉湖污水处理厂处理，不会对纳污水体带来明显影响。

（3）污染物排放量

表 28 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

设施编

号

污染治理

设施名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

CODCr
BOD5

SS
NH3-N

进入污

水处理

厂

流量稳

定，连

续排放

/ 三级化粪

池

三级化

粪池
WS-01 ☑是

□否

☑企业排放

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口

2 生产

污水

SS
CODCr

氨氮

进入污

水处理

厂

流量稳

定，连

续排放

/
自建污水

处理站

混凝多

级沉淀

的处理

工艺

WS-02 ☑是

□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

☑车间或车间处

理设施排放口



42

表29 废水间接排放口基本情况表

表 30 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 WS-01

CODCr

广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二类污染物最高允

许排放浓度第二时段三级标准

500

BOD5 300

SS 400

NH3-N —

2 WS-02

CODCr

《陶瓷工业污染物排放标准》

(GB25464-2010）及其修改单中表 2的
新建企业水污染物间接排放浓度限值

110

SS 120

NH3-N 10

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排放

量（万

t/a）
排放去向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度

（mg/L）

1 WS-01 116°48'2
1"E

23°39'22"
N 0.648 进入凤泉湖

污水处理厂

流量稳

定，连

续排放

/

凤泉湖

污水处

理厂

CODCr 5050

2 WS-02 116°49'1
5"E

23°38'39"
N 4.005 进入凤泉湖

污水处理厂

流量稳

定，连

续排放

/

SS
10

氨氮 5

BOD5 10



43

表 31 废水污染物排放信息表（新建项目）
序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L）日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 WS-01

CODCr 250 0.00432 1.296

BOD5 130 0.002808 0.8424

SS 150 0.00324 0.972

NH3-N 15 0.000324 0.0972

2 WS-02

CODCr 27.8 0.0134 1.11

SS 43 0.0208 1.73

NH3-N 0.713 0.00033 0.03

全厂排放口合计

CODCr 2.046

BOD5 0.8424

SS 2.702

NH3-N 0.1272

2、大气环境影响分析

营运期间产生的废气主要为修坯粉尘、喷釉粉尘、废瓷破碎粉尘、窑炉废气、热

风炉废气。

1 修坯粉尘

项目在修坯过程中产生一定量粉尘，项目修坯工段产生粉尘量约 1.6t/a。修坯工

段产生的粉尘经吸尘罩收集后由袋式除尘设备净化处理后车间内排放，集气罩的集尘

效率为 90%，袋式除尘设备的处理效率为 98%，则无组织粉尘排放量为 0.1888t/a，